ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

от  16.03.2020 г.                                                     № 125
п.г.т. Климово
Об итогах районного конкурса
 детского творчества

пожарной безопасности «Неопалимая купина»
               В целях выполнения Федерального закона «О пожарной безопасности», устава Всероссийского добровольного пожарного общества и иных законодательных и нормативных актов, регламентирующих вопросы организации работы с детьми по противопожарной тематике и в соответствии с планом работы отдела образования на 2019-2020 учебный год в январе-феврале 2020 г. был проведен конкурс детского творчества            по пожарной безопасности «Неопалимая купина». В Конкурсе приняли участие 291 работа из 31 ОУ.
Самое активное участие в конкурсе приняли ОУ: КСОШ № 1, КСОШ № 2, КСОШ № 3, Хохловская ООШ, Кирилловская ООШ, Чернооковская ООШ, ЦДО, д\с № 2 «Солнышко, д/с № 6 «Клубничка».

 Представленные работы на Конкурс, в своем большинстве, соответствовали целям и задачам Конкурса, отражали тематику конкурса и раскрывали ее с интересной творческой стороны. Вместе с тем, во многих конкурсных работах в возрастной группе до 7 лет явно чувствовалась «взрослая рука», что, к сожалению, не способствовало объективности при подведении итогов.
Жюри конкурса отметило высокий уровень всех представленных работ. Главное внимание было уделено не только внешнему виду рисунка или изделия, но и теме, которую раскрывает автор. Оценить работы и выбрать победителей было крайне сложно, но члены жюри отталкивались от критериев оценки работ согласно положению о конкурсе: соответствие заявленной тематике, соответствие возрасту, оригинальность замысла, уникальность работы и необычность используемых материалов в представленных работах.
Тематика работ, представленных на конкурс, разнообразна:

-предупреждение шалости детей с огнем, защита детей от пожара, предупреждение нарушения правил противопожарной безопасности;

-изображение пожарной техники, работы, учебы профессиональных пожарных, системы оповещения в случае пожара ;

     - охрана природы и животных от пожаров.

– инструктаж по технике пожарной безопасности для дошкольников и учащихся
Хочется выразить благодарность всем участникам и руководителям, которые помогли ребятам в участии данного конкурса.
 Замечательно, что в нашем районе с каждым годом интерес к деятельности пожарных и спасателей все больше находит отзыв в юных сердцах!

На основании вышеизложенного приказываю:

1. Протокол решения жюри районного конкурса детского рисунка по противопожарной тематике утвердить (приложение № 1).

2. Наградить согласно приложению грамотами отдела образования учащихся, занявших призовые места в конкурсе.

3. Гл. инспектору Сапуто И.М., методисту Крупеня И.С. ознакомить на семинарах воспитателей ДОУ,  учителей  ИЗО и начальных классов  с  результатами конкурса.

                4.   Ломако Е.В. обеспечить участие работ победителей в областном конкурсе.

                5.   Контроль за исполнением данного приказа возложить на зав. РМК Ломако Е.В.

   И.о. начальника   отдела образования                                                                     Н.А. Толочко
          ПРИЛОЖЕНИЕ   №1
К приказу № 125 от 16.03.2020 г.
ПРОТОКОЛ

решения  жюри  районного детского  художественного  конкурса  по противопожарной тематике
Проанализировав в соответствии с критериями оценки представленные на конкурс художественные  работы, жюри вынесло следующее решение о присуждении призовых  мест:
	Место
	Название работы
	Ф.И. учащегося
	ОУ, возраст
	Ф.И.О. руководителя

	Номинация: Художественно-изобразительное творчество
возрастная категория до 7 лет (включительно)

	1
	«Не играй с огнем»
	Афанасьева Ольга
	МБДОУ д/с № 2 «Солнышко», 6 лет
	Сапуто И.М.

	1
	«Пожар в лесу»
	Морару Дарья
	МБОУ Новоропская СОШ, дошкольная группа, 6 лет
	Марута С.Н.

	1
	«Пожарная служба на помощь спешит»
	Литвинов Богдан
	МБДОУ д/с № 6 «Клубничка», 7 лет
	Смирнова Н.Б.

	2
	«01 помоги»
	Панько Ксения
	МБОУ КСОШ № 2, 7 лет
	Юрочко Т.В.

	2
	«Ни ночью ни днем не балуйся с огнем»
	Жигалин Кирилл
	МБДОУ д/с № 6 «Клубничка», 6 лет
	Сенько И.В.

	2
	«Мы на экскурсии в пожарной части»
	Кубарев Захар
	МБДОУ д/с № 6 «Клубничка», 6 лет
	Клецкова Л.Н.

	2
	«Пожарные спешат на помощь»
	Кувшинова София
	МБДОУ д/с № 2 «Солнышко», 6 лет
	Сапуто И.М.

	2
	«Маленькая спичка- большая беда»
	Ларионцева Ксения
	МБОУ Хохловская ООШ, 7 лет
	Хохлова Т.Н.

	3
	«Не оставляйте костер без присмотра»
	Алонов Матвей
	МБДОУ д/с № 2 «Солнышко», 6 лет
	Приходько Е.Н.

	3
	«Спички детям брать нельзя!»
	Чубко-Манджиев Никита
	МБДОУ д/с № 2 «Солнышко», 6 лет
	Приходько Е.Н.

	3
	«Пожар в лесу»
	Ковалева Дарья
	МБДОУ д/с № 1 «Журавушка», 6 лет
	Любичева Л.Н.

	3
	«Играть с огнем опасно»
	Часов Тимофей
	МБДОУ д/с № 1 «Журавушка», 5 лет
	Любичева Л.Н.

	3
	«Робот спасатель»
	Гетманов Дмитрий
	МБУДО «ЦДО», 6 лет
	Володина Е.В.

	возрастная категория 8-10 лет (рисунки)

	1
	«Плохие вести»
	Кишенько Марина
	МБУДО ЦДО, 9 лет
	Ермакова М.Ю.

	1
	«МЧС всегда спасет»
	Козлов Никита
	МБОУ КСОШ № 3,
	Побожая В.Н.

	1
	«МЧС борется за жизнь»
	Чубченко Екатерина
	МБОУ КСОШ № 3, 8 лет
	Побожая В.Н.

	2
	«Лесные пожары»
	Асадченко Артемий
	МБОУ КСОШ № 3, 3 кл.
	Солоненко О.Н.

	2
	«Не играй с огнем»
	Арутюнян Лала
	МБОУ Каменскохуторская СОШ, 10 лет
	Талубаева Е.Н.

	2
	«Служба спасения»
	Коновалов Валерий
	МБОУ КСОШ № 3, 10 лет
	Курочко Н.А.

	3
	«Пожарная машина будущего»
	Зубков Игорь
	МБОУ КСОШ № 3, 8 лет
	Пинчук Ж.В.

	3
	«Спасение»
	Сухоцкая Анастасия
	МБОУ КСОШ № 3, 10 лет
	Грецкая Н.Н.

	3
	«Пожары хлеба»
	Студенок Андрей
	МБОУ Рубежанская ООШ, 10 лет
	Соболь Ю.А.

	3
	«Тревожный звонок»
	Внуковская Дарья
	МБОУ Чуровичская СОШ, 9 лет
	Максименко Н.В.

	3
	«Беспощадный огонь»
	Страхов Денис
	МБОУ КСОШ № 3, 3 «Б» кл.
	Солоненко О.Н.

	3
	«Зайка»
	Сиволапова Софья
	МБУДО ЦДО, 9 лет
	Ермакова М.Ю.

	Лауреат
	«Пожар в жилом доме»
	Гурзо Андрей
	МБОУ КСОШ № 2, 10 лет
	Гурзо Н.М.

	Лауреат
	«Развитие пожарной охраны»
	Раджабов Артем
	МБУДО ЦДО, 10 лет
	Ермакова М.Ю.

	возрастная категория 8-10 лет (плакаты)

	1
	«Люди берегите лес от пожара»
	Емельянова Ксения
	МБОУ КСОШ № 3, 3 «Б» класс
	Солоненко О.Н.

	2
	«Курение убивает…»
	Павлова Полина
	МБОУ КСОШ № 1, 9 лет
	Жук Е.Н.

	2
	«Береги лес от пожара»
	Крот Юлия
	МБОУ Сачковичская СОШ, 8 лет
	Гололобова Е.Г.

	3
	«Не разжигай костер в лесу»
	Глот Варвара
	МБОУ КСОШ № 3, 8 лет
	Пинчук Ж.В.

	3
	«Не шути с огнем»
	Лямо Артур
	МБОУ Хохловская ООШ, 8 лет
	Макаренко Н.И.

	возрастная категория 11-14 лет

	1
	«Ревет пылающая нефть, просторы мучая земные…»
	Жуковский Ярослав
	МБОУ КСОШ № 3, 13 лет
	Смирнова Т.В.

	1
	«Спасатель! Твоя в этом мире задача- вытаскивать жизни из страшных смертей»
	Романенко Светлана
	МБОУ КСОШ № 3, 12 лет
	Смирнова Т.В.

	2
	«Пожар в жилом доме»
	Любичева Юна
	МБОУ Кирилловская ООШ, 13 лет
	Внуковская Н.Н.

	2
	«Спасение ребенка из огня»
	Алисеенко Дарья
	МБОУ КСОШ № 3, 14 лет
	Смирнова Т.В.

	2
	«Праздник обернется бедой»
	Кучерявая Анастасия
	МБОУ КСОШ № 3, 11 лет
	Смирнова Т.В.

	2
	«Пожарные»
	Дьяченко Ксения
	МБОУ Кирилловская ООШ, 12 лет
	Внуковская Н.Н.

	2
	«Огонь в лесу»
	Доронцова Елена
	МБОУ КСОШ № 3, 12 лет
	Смирнова Т.В.

	2
	«Берегите лес от огня»
	Фастова Анастасия
	МБОУ Хохловская ООШ, 11 лет
	Петрушина М.С.

	3
	«Спасибо за жизнь»
	Кламбоцкая Дарья
	МБОУ КСОШ № 1, 11 лет
	Жук Е.Н.

	3
	«Следи за огнем»
	Заболотский Артем
	МБОУ КСОШ № 1, 11 лет
	Жук Е.Н.

	3
	«С огнем не шути!»
	Калабина Валерия
	МБОУ Кирилловская ООШ, 14 лет
	Внуковская Н.Н.

	3
	«Спасение»
	Савенок Софья
	МБУДО ЦДО, 5 класс
	Ермакова М.Ю.

	возрастная категория 11-14 лет (плакат)

	1
	«Следи за огнем»
	Третьякова Ирина
	МБОУ КСОШ № 1, 11 лет
	Жук Е.Н.

	1
	«Спасибо за жизнь!»
	Мельникова София
	МБОУ КСОШ № 3, 11 лет
	Смирнова Т.В.

	2
	«Пожарная техника будущего»
	Поломодов Павел
	МБОУ КСОШ № 3, 13 лет
	Смирнова Т.В.

	3
	«Сюжет банальный- последствия актуальны»
	Холявко Вениамин
	МБОУ КСОШ № 3, 12 лет
	Смирнова Т.В.

	3
	«Если вспыхнула проводка, значит точно быть беде»
	Поколо Анастасия
	МБОУ Сытобудская ООШ, 14 лет
	Ряго О.А.

	возрастная категория 15-18 лет

	1
	«Спички детям – не игрушка»
	Метелица Татьяна
	МБОУ КСОШ № 3, 16 лет
	Смирнова Т.В.

	2
	«Пожарное дело- отвага и честь»
	Григорянц Анна
	МБОУ КСОШ № 3, 16 лет
	Смирнова Т.В.

	3
	«Пожарная тревога»
	Бобкова Анастасия
	МБОУ КСОШ № 3, 15 лет
	Смирнова Т.В.

	3
	«Опаленные, легендарные, окрещенные тем огнем….»
	Бабаев Павел
	МБОУ КСОШ № 3, 16 лет
	Смирнова Т.В.

	Номинация: Декоративно-прикладное творчество,

возрастная категория до 7 лет

	1
	«Смелая профессия»
	Литвинова София
	МБОУ КСОШ № 1, 7 лет
	Фетис Н.В.

	1
	«Берегите лес от пожара»
	Кирпа Денис
	МБУДО ЦДО, 7 лет
	Кравченко Т. П.

	1
	«Спички детям не игра»
	Бондарев Даниил
	МБДОУ Митьковский д/с «Солнышко», 6 лет
	Петрушина Е.П.

	2
	«Пожар в жилом доме»
	Кушнерев Максим
	МБОУ Чернооковская ООШ, 6 лет
	Мячинская Н.А.

	2
	«Пожарный работает»
	Петрушин Ярослав
	МБДОУ Митьковский д/с «Солнышко», 5 лет
	Дреко Н.А.

	2
	«Тили-бом, тили-бом загорелся кошкин дом»
	Васильева Мария, Торбик Арсений
	МБДОУ д/с № 6 «Клубничка», 5 лет
	Черникова Т.Е.

	2
	«Спасем лес от пожара»
	Ляшкова Екатерина
	МБДОУ д/с № 5 «Колосок», 6 лет
	Литвинова Л.А.

	2
	«Загорелся дом»
	Моргачев Артем
	МБДОУ д/с № 5 «Колосок», 5 лет
	Литвинова Л.А.

	2
	«Берегите лес от пожара!»
	Смирнова Валерия
	МБОУ Новоропская СОШ, дошкольная группа, 7 лет
	Марута С.Н.

	3
	«Огнетушитель»
	Семышева Елизавета
	МБДОУ Митьковский д/с «Солнышко», 6 лет
	Петрушина Е.П.

	3
	«На пожар»
	Гринькова Анастасия, Бунина Элина
	МБОУ Новоропская СОШ, дошкольная группа, 4-5 лет
	Самусева О.В.

	3
	«Спешит машина красная»
	Зарудко Тимофей, Каргиева Аминат
	МБДОУ д/с № 6 «Клубничка», 5 лет
	Пугачева Н.В.

	3
	«Пожарные зайчики»
	Чайкина София
	МБДОУ д/с № 6 «Клубничка», 6 лет
	Чайкина Г.В.

	3
	«Огонь опасен для всего живого!»
	Безноско Алина
	МБОУ Климовская СОШ № 1, 7 лет
	Фетис Н.В.

	возрастная категория 8-10 лет

	1
	«Мой добрый Пожарный»
	Афанасьева Анастасия
	МБОУ КСОШ № 1, 10 лет
	Чернявская Е.В.

	1
	«Спички-это не игрушка!»
	Мельникова Евгения, Миронова Милания
	МБОУ Могилевецкая ООШ, 9 лет
	Ковалева Л.И.

	2
	«Не играй с огнем!»
	Грибанова Софья
	МБОУ КСОШ № 2, 9 лет
	Талубаева В.С.

	2
	«Спички детям не игрушка»
	Терещенко Илья
	МБОУ Хороменская СОШ, 10 лет
	Терещенко Т.Л.

	2
	«Бежит курочка с ведром, заливает Кошкин дом!»
	Внуковский Виталий
	МБОУ Чуровичская СОШ, 9 лет
	Верховинина А.Л.

	3
	«Знай и помни 01»
	Ткач Варвара
	МБОУ КСОШ № 3, 8 лет
	Побожая В.Н.

	3
	«Пожарный щит»
	Гурзо Андрей, Евсеенко Анастасия
	МБОУ КСОШ № 2, 10 лет
	Гурзо Н.М.

	Лауреат
	«Огнетушитель- от пожара избавитель!»
	Борзилович Наталья
	МБУДО ЦДО, 10 лет
	Вовк С.В.

	возрастная категория 11-14 лет

	1
	«Не играй с огнем»
	Кравченко Юлия
	МБУДО ЦДО, 12 лет
	Кравченко Т.П.

	1
	«Лес боится огня!»
	Торбик София
	МБОУ КСОШ № 1, 11 лет
	Жук Е.Н.

	2
	«Спички детям не игрушка»
	Яковенко Ксения
	МБОУ Новоюрковичская СОШ, 11 лет
	Салобаева В.В.

	3
	«Одна спичка решит все!»
	Руденок Дарья
	МБОУ КСОШ № 1, 12 лет
	Жук Е.Н.

	3
	«Юный пожарный»
	Солоненко Роман
	МБОУ Чернооковская ООШ, 11 лет
	Канкия И.Р.

	возрастная категория 15-18 лет

	1
	«Пожарник»
	Цыганок Дарья
	МБОУ КСОШ № 1, 15 лет
	Гурзо Н.М.

	Номинация: Технические виды творчества,

	1
	«Пожарные часы»
	Жоров Иван
	МБОУ Чернооковская ООШ, 7 лет
	Мячинская Н.А.

	1
	«На боевом дежурстве»
	Гончаров Илья, Воропаев Иван
	МБУДО ЦДО, 11 лет
	Литовченко О.П.

	2
	«Пожар оставит пустоту»
	Ерошко Роман, Литовченко Яков, Харитоненко Матвей
	МБУДО ЦДО, 8-9 лет
	Литовченко О.П.

	3
	«Стоп огонь»
	Бездробко Евгений
	МБОУ КСОШ № 1, 11 лет
	Чернявская Е.В.

	Профсоюзная поддержка

	«Пожар в жилом доме»

	МБДОУ д/с с. Истопки
	Лыспак С.М.

	«Всегда  на посту»
	Шабоян Алина
	МБОУ Хохловская ООШ, 8 лет
	Макаренко Н.И.

	«Всегда спешат на помощь»
	Курбонов Айдамир
	МБОУ Хохловская ООШ, 10 лет
	Ковалева Л.Н.

	«Пожарная машина»
	Дротенко Екатерина
	МБОУ КСОШ № 3, 9 лет
	Молчанова Р.И.

	«Крепко помните друзья, что с огнем шутить нельзя!»
	Мадос Юрий
	МБДОУ д/с с. Сачковичи, 6 лет
	Волкова С.Л.

	«Цена одной спички»
	Побожая Полина
	МБДОУ д/с № 1 «Журавушка»
	Молчанова Г.С.

	«Не играй с огнем!»
	Яковенко Виктория
	МБОУ Новоюрковичская СОШ, 10 лет
	Шахматова И.В.

     Члены жюри:
1. Смольская Т.В.–начальник отдела образования, председатель жюри

2. Безноско В.Э. – начальник отделения ОНД и ПР по Климовскому району

3. Отинова Г.М.- председатель райсовета профсоюза работников образования

4. Панько В.Н.  -  старший инспектор отдела образования;

5. Ломако Е.В. – заведующая РМК;

6. Сапуто И.М.  – главный инспектор отдела образования, воспитатель МБДОУ д/с № 2 «Солнышко»;
7. Жук Е.Н. – учитель ИЗО КСОШ № 1;

8. Гурзо Н.М. – учитель ИЗО, технологии КСОШ № 2;

9. Смирнова Т.В. – учитель ИЗО КСОШ №3;
10. Марута С.Н.- воспитатель дошкольной группы МБОУ Новоропской СОШ
11. Хохлова А.Л. – учитель ИЗО Сачковичской СОШ;
Исп. Методист РМК

Крупеня И.С
т. 2-10-73
PAGE
1